
• 


COMUNE DI NICOSIA 
Provincia di Enna 

3° Settore -	 Ufficio Tecnico Comunale 
10 Servizio Uffìcio del Piano-Urbanistico-Beni Culturali-Gestione Case Papolari-Toponomastica-Informatica 

Via B. Di Falco, 82 - g<W14 NICOSIA (EN) - tel. 0935.672309 / 327 / 328 - fax 0935.672410 

e-mail: utc.urbanis!icauffidopiano@comunenìcosia.govj[ 

Nicosia, li 1 8 D l C 2!l14 	 prot. UTC n. 
prot. GEN n. ______ 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ;, 84 /2014 

OGGETTO: 	 Determina a contrarre e prenotazione di spesa per l'affidamento dell'incarico per lo studio e gli 
accertamenti geologici a supporto della Revisione del Piano Regolatore Generale. CIG: 

Z62125BC03 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

che il Comune di Nicosia è dotato di un Piano Regolatore Generale approvato con DDG dell'ARTA n. 19 

del 04/02/2008; 
che secondo ai sensi del DPR n. 327/2001, modificato dal D. L.vo n. 302/2002 e reso applicabile con 
l'art. 36 della LR n. 7 del 02/08/2002, integrato dall'art. 2 della LR n. 7 del 19/05/2003, i vincoli del PRG 
preordinati all'esproprio e alla inedificabilità hanno validità quinquennale; 
che i predetti vincoli del PRG di Nicosia risultano decaduti in data 04/02/2013; 

che, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della LR n. 15/1991, il Comune era tenuto ad awiare la revisione del 
PRG esistente nei diciotto mesi precedenti la decadenza dei termini di efficacia dei vincoli; 

che con note prot. n. 14457 del 26/04/2010, prot. n. 18548 del 21/06/2011, prot. n. 35232 del 
22/11/2012, prot. n. 4531 del 13/02/2013, l'Ufficio del Piano aveva relazionato in ordine alla decadenza 
di vincoli e alle attività propedeutiche alla formazione del nuovo strumento urbanistico, evidenziando 
che essendo decorsi i cinque anni dalla sua approvazione (awenuta nel 2008) risultava decaduta 
l'efficacia dei vincoli preordinati alle espropriazioni e indicando il percorso tecnico-amministrativo 
necessario al fine di awiare la revisione del PRG entro i termini previsti dall'art. 3, comma 3, della 
richiamata LR 15/1991; 

che con DA ARTA n. 163/Gab del 31/07/2013 è stato nominato il Commissario ad Acta per la 
definizione degli adempimenti necessari alla trasmissione degli atti al Consiglio Comunale per 
l'adozione del Piano, prorogato di ulteriori tre mesi con DA n. 241/Gab del 07/11/2013; 

che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della LR n. 15/1991, il Comune prowede alla redazione o revisione 
dello strumento urbanistico a mezzo del proprio Ufficio Tecnico e che con delibera GM n. 234 del 
29/07/2008 è stato istituito l'Ufficio del Piano presso il 1 ° Servizio del 3° Settore; 

che con delibera CC n. 71 del 21/10/2013, immediatamente esecutiva, il Consiglio ha approvato le 
Direttive Generali ex art. 3 della LR 15/1991 per la revisione del PRG; 

che con delibera n. 96 del 20/11/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio per l'esercizio 2014 
con lo stanzia mento di € 15.000,00 per Revisione studio agroforestale e geologico e con delibera n. 248 
del 01/12/2014 la Giunta Comunale ha approvato il relativo PEG; 

che la disponibilità consente l'affidamento del solo incarico per lo studio geologico per la revisione del 
PRG; 

che pertanto occorre acquisire un nuovo studio geologico del territorio, propedeutico alla revisione del 
Piano Regolatore Generale, atteso che lo studio allegato al vigente PRG risulta eseguito nel 1994 e 
perciò non più conforme alle normative esistenti in materia; 

Capo Servizio: arch. Salvatore Farinella 
Istruttore: 

Data evasione SeJ\/izio : 17/12/2014 
Codice Dirigente: 

Ricevimento del pubblico: 
lunedì/venerdì ore 11,00 - 13,00 

lunedì e mercoledì ore 16,30 - 18,00 



CONSIDERATO che la redazione del PRG e sua revisione deve essere preceduta da apposito studio geologico 
del territorio, da redigersi a cura di geologo abilitato, ai fini dell'acquisizione del parere dell'Ufficio del Genio 
Civile ai sensi dell'art. 13 della L. 64/1974; 
CONSIDERATO che il 3° Settore del Comune di Nicosia non ha nel proprio organico la figura richiesta e che 
pertanto, ai fini della predisposizione del previsto studio geologico, si rende necessario prowedere 
attraverso apposito incarico a professionista esterno qualificati a eseguire lo studio geologico e stratigrafico 
dell'intero territorio comunale, occorrente per l'approvazione della revisione integrale del PRG; 
RITENUTO dunque di indicare quale procedura di gara da seguire per l'acquisizione del servizio dello studio 
geologico quella prevista dall'art. 91 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006, assimilabile, tramite consultazione di 
almeno 5 (cinque) professionisti estratti col metodo del sorteggio pubblico tra i geologi iscritti all'Albo del 
Comune di Nicosia; 
DATO ATIO che l'importo di spesa relativo al'incarico per la redazione dello studio geologico del territorio 
comunale è pari a € 15.000,00, comprensivi di onorario, indagini e analisi di laboratorio, IVA e oneri 
previdenziali; 
DATO ATIO che occorre procedere alla prenotazione della spesa ai sensi del comma 3 dell'art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATIO altresì che il perseguimento delle esigenze dell'Amministrazione, a garanzia anche del rispetto 
dei prinCipi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva 
trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per .la selezione della migliore offerta, al criterio del maggiore 
ribasso percentuale; 
VISTO l'allegato "A" schema di disciplinare di incarico elaborato dallO Servizio del 3° Settore - Ufficio del 

Piano; 
VISTO l'allegato "8" schema di lettera di invito elaborato dallo Servizio del 3° Settore - Ufficio del Piano; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTO l'art. 11,comma 13, della L.R. n. 7/2002; 
VISTO l'art. 107 e l'art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e il D.P.R. n. 207/2010 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti); 
VISTO il comma 3 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l'O.EE.LL. della Regione Siciliana 

DETERMINA 

1. 	 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 
2. 	 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all'affidamento dell'incarico per la redazione dello studio 

geologico propedeutico alla revisione del Piano Regolatore Generale del Comune di Nicosia previo 
esperimento della procedura di cui all'art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2000; 

3. 	 di definire, quale criterio per l'individuazione dei soggetti per la procedura di gara da seguire, la 
consultazione di almeno 5 (Cinque) professionisti estratti col metodo del sorteggio pubblico tra i geologi 
iscritti all' Albo del Comune di Nicosia; 

4. 	di definire quale criterio di aggiudicazione, in applicazione dell'art. 82 del Codice dei Contratti, il criterio 
del maggiore ribasso percentuale offerto sull'importo complessivo della prestazione di € 15.000,00 posto 
a base di gara, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo l'art. 86 del citato 
Codice dei contratti con le indicazioni dell'art. 124, con;ma 8, del Codice dei contratti pubblici; 

5. 	di approvare l'allegato "A" schema di disciplinare di incarico elaborato dallo Servizio del 3° Settore
Ufficio del Piano; 

6. 	 di approvare l'allegato "8" schema di lettera di invito elaborato dal 1· Servizio del 3· Settore - Ufficio del 

Piano; 
7. 	 di prenotare, ai sensi del comma 3 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 15.000,00 al titolo 2, 

funzione 9, servizio 1, intervento 6, capitolo 32s6"Revisione studio agroforestale e geologico" che offre 
la necessaria copertura finanziaria; 

8. 	 di dare atto che, ai sensi dell'ultimo capoverso del citato comma 3 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 
qualora la procedura di gara, che verrà bandita prima della fine dell'esercizio, non venga conclusa entro 

capo Servi2io: arch. Salvatore Farinella 

Istruttore: 

Data evasione Servlz\o: 17/12/2014 

Codice Dirigente: 


Ricevimento del pubblico: 
lunedì/venerdì ore 11,00 - 13,00 

lunecfl e mercoledì ore 16,30 - 18,00 

http:l'O.EE.LL


la fine dell'esercizio stesso stante i tempi ristretti, la superiore prenotazione si tramuta in impegno e che 
gli atti e i prowedimenti relativi alla gara e già adottati conservano la loro validità; 

9. 	 di dare atto che l'impegno formale delle somme verrà effettuato con apposita determina dirigenziale di 
affidamento al professionista che avrà offerto il maggiore ribasso percentuale e al quale verrà affidato 
l'incarico; 

10.di dare atto che il CIG è il seguente: CIG: Z62125BC03 
lLdi dare atto che il presente prowedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria e dal momento in cui viene affisso all'Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

IGENTE 

Ing. Antonin Camillo 

Si attesta la regolarità e· la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 

Ing. Anton"'I<{m.,~ 

r SETTORE - Ragioneria 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

j 1 DIC. 2D14Nicosia. 

capo Servizio: arch. Salvatore Farine!la 
Istruttore: 

Data evasione Servizio : 17/12/2014 
Codice Dirigente: 

RIcevimento de! pubblico: 
lunedì/venerdl ore 11,00 - 13,00 

luned1 e mercoledì ore 16,30 - 18,00 


	Prefisso_01
	Prefisso_02
	Prefisso_03

